ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-HKL
V/v đẩy nhanh tiến độ giải quyết

những khó khăn vướng mắc để

chi trả tiền dịch vụ môi trường

rừng cho các chủ rừng trên địa

bàn huyện Tuần Giáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày       tháng 02 năm 2023

    Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 65/UBND-KTN, ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tiếp tục khẩn trương giải quyết các vướng mắc, hoàn thiện các

thủ tục liên quan để chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho các chủ rừng trên

địa bàn tỉnh.

Căn cứ Biên bản họp hồi 14 giờ 00’ ngày 02/02/2023, tại Phòng họp tầng

3, nhà A, Sở Nông nghiệp và PTNT về giải quyết các vướng mắc, hoàn thiện các

thủ tục liên quan để chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho các chủ rừng trên

địa bàn tỉnh.

Từ đầu năm 2023 đến nay, UBND huyện Tuần Giáo đã chỉ đạo các cơ

quan đơn vị liên quan tăng cường phối hợp với UBND các xã, thị trấn, hướng

dẫn các chủ rừng mở tài khoản; kết quả đã mở tài khoản bổ sung được 63/114

chủ rừng. Tuy nhiên hiện tại còn 51 chủ rừng chưa mở tài khoản do nhiều

nguyên nhân khác nhau như: Sai tên chủ rừng, sáp nhập bản chưa đính chính lại

tên bản, đã chết, đã bán (chuyển nhượng) cho chủ khác, bị ốm, bệnh tật không đi

lại được, vắng mặt trên địa bàn, không nhất trí với quy hoạch 3 loại rừng...

(Chi tiết các chủ rừng chưa mở tài khoản có danh sách kèm theo)

 Để giải quyết triệt để những khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện

chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn huyện. UBND huyện

Tuần Giáo yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của

UBND huyện tại Văn bản số 370/UBND-KL ngày 17/3/2022 về việc đôn đốc,

hướng dẫn mở tài khoản chi trả tiền dịch vụ môi trường cho các chủ rừng trên

địa bàn huyện Tuần Giáo. Khẩn trương chỉ đạo công chức chuyên môn, Kiểm

lâm địa bàn hướng dẫn các chủ rừng hoàn thiện các thủ tục liên quan để mở tài

khoản nhận tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định.

 Sau khi hoàn thiện các thủ tục liên quan, các chủ rừng đến UBND các xã,

thị trấn hoặc Ngân hàng chính sách xã hội huyện để mở tài khoản theo quy định.

Hồ sơ đề nghị mở tài khoản Ngân hàng chính sách xã hội đã gửi trên zalo “nhóm

phụ trách Chi trả DVMTR” (nhóm zalo này lãnh đạo UBND các xã, thị trấn đã

là thành viên). Thời gian hoàn thành báo cáo về UBND huyện trước ngày

10/3/2023 qua Hạt Kiểm lâm huyện tổng hợp tham mưu cho huyện báo cáo

UBND tỉnh. UBND xã, thị trấn nào không hoàn thành phải hoàn toàn chịu trách

nhiệm trước lãnh đạo UBND huyện.

 Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn

khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo nội dung và thời gian yêu cầu./.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh Điện Biên;

- Sở NN&PTNT tỉnh Điện Biên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Hạt Kiểm lâm;

- Ngân hàng chính sách xã hội;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2023-02-27T14:03:43+0700

		2023-02-27T14:19:31+0700

		2023-02-27T14:19:53+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-02-27T14:20:06+0700